tradere sepulture, usque ad satisfactionem idoneam excommunicationis sententia se moverint subiacere, nec absolutionis beneficium mereantur, nisi propriis manibus publice extument et proiciant huiusmodi corpora dampnatorum et locus ille perpetuo careat sepultura. Item firmiter inhibemus, ne cuique laice persone liceat publice vel privatim de fide catholica disputare, qui vero contra fecerit, excommunicationis laqueo innodetur. Item si quis hereticos sciverit vel aliquos occulta conventicula celebrantes seu a communi conversatione fidelium vita et moribus dissidentes, eos studeat indicare confessori suo vel alii, per quem credat ad prelati sui noticiam pervenire, alioquin excommunicationis sententia percellatur. Filii autem hereticorum, receptorum, defensorum eorum usque ad secundam generationem ad nullum ecclesiasticum beneficium seu officium admittantur. Quod si secus actum fuerit, decernimus irritum et inane. Omnes heretici in *Urbe*, videlicet *Cathari*, *Patareni*, *pauperes de Lugduno*, *Passagini*, *Joseppini*, *Arnaldiste*, *Speroniste* et alii cuiuscunque heresis nomine censeantur, credentes, receptatores, fautores et defensores eorum in *Urbe* singulis annis a senatore, quando regiminis sui prestiterit iuramentum, perpetuo diffidentur. Item hereticos, qui fuerint in *Urbe* reperti, presertim per inquisitores datos ab ecclesia vel alios viros catholicos, senator capere teneatur et captos etiam detinere, postquam fuerint per ecclesiam condempnati, infra octo dies animadversione debita puniendos. Bona vero ipsorum omnia infra eundem terminum publicentur, ita quod de ipsis unam partem percipiant, qui eos revelaverint et hii qui eos ceperint, senator alteram et tertia murorum *Urbis* refectionibus deputetur. Item ut ibi fiat receptaculum sordium, ubi fuit latibulum perfidorum, domus illorum, in qua hereticorum aliquem ausu temerario aliqui in *Urbe* presumpserint receptare, nullo reficienda tempore funditus diruatur. Hoc idem de domibus illorum *Urbis*, qui manus impositionem receperint ab hereticis, similiter observetur. Item in *Urbe* circa credentes hereticorum erroribus, postquam fuerint per ecclesiam denotati, premissa omnia observentur. Item quicumque de *Urbe* sciverit hereticos in *Urbe* et non revelaverit, XX librarum pena mulctetur, et si solvendo non fuerit, diffidetur nec relaxetur diffidatio, nisi digna satisfactione premissa. Item receptatores sive defensores seu fautores hereticorum *Urbis* tertia bonorum suorum parte mulotentur, que murorum *Urbis* refectionibus deputetur. Quod si vel huiusmodi puniti rursus in similem fuerint culpam prolapsi de *Urbe* penitus expellantur nec unquam revertantur ad illam nisi digna satisfactione premissa. Huiusmodi autem persone in *Urbe* minime audiantur, nec quisquam eis in qualibet causa respondere cogatur, sed ipsi cogantur aliis

respondere. Iudices autem, advocati et scrinarii nulli eorum suum impendant officium, alicui suum exequi officium nullatenus permittantur. Nullus preterea talium de *Urbe* admittatur ad testimonium, nec ad aliquod publicum officium vel ad aliquem actum legitimum seu commune consilium assumatur, et qui talem scienter elegerit, tanquam hereticorum fautor predicta pena mulctetur. Senator quando prestat sui regiminis iuramentum, iurabit, quod hec omnia et singula in *Urbe* tempore regiminis sui servabit et pro viribus faciet observari ac teneatur facere iurare premissa omnia successorem. Quod si non iuraverit, pro senatore nullatenus habeatur, et quo fecerit, nullam habeant firmitatem, et nullus teneatur sequi eum, etiam si de sequendo ipsum prestiterit iuramentum. Quod si predicta servare contempserit, preter notam periurii penam ducentarum marcarum incurrat, murorum *Urbis* refectionibus applicandam, nec de cetero ad aliquam dignitatem vel officium publicum assumatur, ad quam penam iudices Sancte Martini (?) ipsum condemnare teneantur, et hec in capitulario iudicum predictorum ponatur et nullo tempore exinde deleatur. Omnes autem predictae pene neque per cautionem, neque per consilium, neque ad vocem populi ullo modo aut ingenio aliquo tempore valeant relaxari.

Aus d. m. Romersborfer Bullarium im St.-A. Gedr. Böhmer, Acta imperii 665.

433. Agnes Meisterin und der Convent von S. Irminen (Deren) zu Trier nehmen Mechtild Franko's Wittwe zu Trier zu ihrer Präbendatin an, wofür Letztere dem Kloster ihre 2½ Häuser daselbst verschreibt. 9. August 1231.

Ego Agnes dei gratia magistra et conventus monasterii S. Marie in *Horreo Trever.* notum fieri volumus etc. quod Mechtildis quondam uxor *Franconis* pie memorie pro remedio anime sue et predicti mariti sui duas domus et dimidiam, quas in civitate *Treverensi* libere et quiete possidebat in hiis locis: ante portam nostram unam, in qua ipsa manebat, alteram iuxta S. Symeonem in platea, que dicitur *Mittelgasse*, prope domum *Henrici* militis, dimidiam vero prope littus *Moselle* in platea *piscatorum*, in qua *Mathias* nauta morabatur, nobis etc. contradidit et se ipsam cum prefatis domibus super altare B. Marie *virg.* solempniter obtulit. Nos vero etc. easdem domus quoadviveret etc. ei possidendas concessimus, ita quod etc. post decessum ipsius libere ad usus nostros redeant. Insuper ipsam in sororem nostram recepimus et plenam in fraternitatem atque præbendam tamquam uni sororum nostrarum, exceptis vestimentis et cibariis, que pro-

veniunt de XVIII denariis cottidianis etc. contulimus. Huius rei testes sunt: *Johannes* sacerdos et custos ecclesie nostre. *Johannes* sacerdos. *Wilhelmus* sacerdos. *Godefridus* pastor ecclesie S. Pauli. *Simon miles de Schusel*. Scabini *Treverenses*. *Ordolphus*. *Johannes de Aelbach*. *Lodowicus albus*. *Baldewynus filius Alexandri*. *Bonifacius*. *Fredericus Mundekyn*. *Henricus Godefrydus*. *Tristandus*. *Gobolo*. *Ludowicus Fresan*. *Gilet*. *Walterus de Fonte*. *Ludowicus domicella* et quamplures alii. Ut autem hec rata et inconcussa permaneant, presens scriptum tam nostri conventus quam civitatis *Trevir*. unimimine sigillorum fecimus roborari. Acta sunt hec anno incarn. domin. MCCXXXI, in vigilia S. Laurentii.

Diplomatar des Klosters E. Irminen in Trier im St. A

434. Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt den Vertrag zwischen den Abteien Laach und Romersdorf wegen der Theilung der Kinder aus den Ehen von Hürigen des Laacher Hofes zu Meitscheid und Adenhain mit solchen der Abtei Romersdorf. 6. September 1231.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus tam presentibus quam futuris notum esse volumus, quod constituti in presentia nostra dilecti filii *Gregorius* abbas de *Lacu* et *Bruno* abbas de *Rumerstorph* de consilio et consensu fratrum suorum paci et utilitati suarum ecclesiarum consulentes in futurum, talem compromissionem invicem fecerunt. Si quando scilicet contingeret homines ecclesie *Lacensis*, qui pertinent ad curtem eorum de *Meitscheid* et homines ecclesie de *Rumerstorph* invicem matrimonio copulari, quod proles de ipsis procreata inter easdem ecclesias equaliter dividatur. Huic compromissioni, presente et annuente consanguineo nostro *Theoderico de Ysenburch* advocato predictarum familiarum ecclesie utriusque, preterea et hoc insertum est in compromisso et a nobis confirmatum scilicet, ut consuetudo dividende prolis hactenus observata de hominibus de *Adenhain*, qui pertinent ad ecclesiam *Lacensem* et inter homines ecclesie de *Rumerstorph* firma permaneat et ita de cetero observetur. Nos igitur, qui semper ea que pacis sunt inter nostros subditos querere et conservare tenemur, predictam compromissionem pro bono pacis rationabiliter ordinatam pontificali auctoritate confirmantes, nostrique sigilli munimine roborari decernentes, districte prohibemus, ne quis eam unquam presumat in posterum violare. Acta sunt hec anno incarnat. domin. MCCXXXI, pontificatus vero nostri anno XIX, VIII. Idus Septembris.

Zwei Orig. im St. A. Gedr. Wegeler, Laach 26. Fischer, Isenburg und Wied 158.